
세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 김제동초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 1,905,423 1,883,077 22,346 1.2

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -420 17,545 0.9

학생복지/교육격차 해소 3,808 570,838 30

기본적 교육활동 412 322,032 16.9

선택적 교육활동 9,159 457,797 24

교육활동 지원 107 261,124 13.7

학교 일반운영 9,280 276,087 14.5

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방자치단체이전수입 0 70,000 3.7

이전수입 지방교육행정기관이전수입 17,573 1,716,669 90.1

자체수입 학부모부담수입 5,058 103,135 5.4

자체수입 행정활동수입 -285 10,775 0.6

기타수입 전년도이월금 0 4,844 0.3
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,786,669 1,769,096 17,573

1.지방자치단체이전수입 70,000 70,000 0

1.교육경비보조금 70,000 70,000 0

1.기초지방자치단체전입금 70,000 70,000 0

1.기타학교교육여건개선사업보조금(기초) 70,000 70,000 0

2.지방교육행정기관이전수입 1,716,669 1,699,096 17,573

1.교육비특별회계전입금수입 1,716,669 1,699,096 17,573

1.교육비특별회계전입금 1,716,669 1,699,096 17,573

1.학교운영비전입금 523,861 523,861 0

2.목적사업비전입금 1,192,808 1,175,235 17,573
(성립전_3추)사회복무요원(학생보호인력) 운영

 지원비 : 404,000원 * 1개교 =
404,000

(성립전_3추)유아학비 지원금(교육과정) : 

2,600,000원 * 1개교 =
2,600,000

(성립전_3추)유아학비 지원금(방과후과정) : 

1,300,000원 * 1개교 =
1,300,000

초등돌봄교실운영비 : -1,000,000원 * 1개교 = -1,000,000

교수학습환경개선 : -104,000원 * 1개교 = -104,000

(성립전_3추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

79,000원 * 1개교 =
79,000

유치원 특수학급 방과후 전담인력 인건비 : 

-1,043,000원 * 1개교 =
-1,043,000

(성립전_3추)특수교육대상학생 방과후학교운영

비(3차) : 500,000원 * 1개교 =
500,000

(성립전_3추)특수교육대상자 통학비 지원(추가

분) : 61,000원 * 1개교 =
61,000

(성립전_3추)학교안전 원스톱 안전점검비 : 

5,000,000원 * 1개교 =
5,000,000

교육활동 보호를 위한 각급학교 전화 녹음장치

 설치비 지원 : -450,000원 * 1개교 =
-450,000

(성립전_3추)교육활동 보호를 위한 각급학교 전화 녹

음장치 설치비 지원 : 450,000원 * 1개교 =
450,000

(성립전_3추)유치원방과후과정전담인력퇴직금

 : 2,748,000원 * 1개교 =
2,748,000

(성립전_3추)유아학비 지원금(방과후과정) : 

650,000원 * 1개교 =
650,000

(성립전_3추)유아학비 지원금(교육과정) : 

1,300,000원 * 1개교 =
1,300,000

(성립전_3추)학교급식기구 이전비 : 5,000,000

원 * 1개교 =
5,000,000

(성립전_3추)교육공무직원(급식종사자) 대체인

력 인건비 : 78,000원 * 1개교 =
78,000

2.자체수입 113,910 109,137 4,773

1.학부모부담수입 103,135 98,077 5,058
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.수익자부담수입 103,135 98,077 5,058

1.급식비 39,186 39,289 -103

1.급식비 30,200 30,253 -53 교직원급식비 : -53,860원*1회= -53,000

2.우유급식비 8,986 9,036 -50 우유급식비 : -50,270원*1회= -50,000

2.방과후학교활동비 45,983 40,802 5,181

1.방과후학교활동비 45,983 40,802 5,181 방과후학교활동비 : 5,181,000원*1회= 5,181,000

3.현장체험학습비 11,585 11,605 -20

1.현장체험학습비 11,585 11,605 -20 현장체험학습비 : -20,430원*1회= -20,000

4.졸업앨범비 6,381 6,381 0

1.졸업앨범비 6,381 6,381 0

2.행정활동수입 10,775 11,060 -285

1.기타행정활동수입 10,775 11,060 -285

1.이자수입 8,402 8,500 -98

1.이자수입 8,402 8,500 -98 예금이자수입 : -98,940원*1회= -98,000

2.기타행정활동수입 2,373 2,560 -187

1.기타행정활동수입 2,373 2,560 -187 폐식용유 처리 수입등 : -160,000원*1회= -160,000

학교시설사용료 : -27,000원*1회= -27,000

3.기타수입 4,844 4,844 0

1.전년도이월금 4,844 4,844 0

1.순세계잉여금 4,844 4,844 0

1.순세계잉여금 4,844 4,844 0

1.순세계잉여금 4,844 4,844 0

세입합계 1,905,423 1,883,077 22,346
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 17,545 17,965 -420

1.기타 교직원보수 6,205 6,205 0

1.교직원대체인건비 6,205 6,205 0

1.[초]기간제교원인건비 6,205 6,205 0

1.기간제교원인건비 6,205 6,205 0

2.교직원 복지 및 역량강화 11,340 11,760 -420

1.교직원역량강화 5,920 5,980 -60

1.[초]자율연수 4,500 4,500 0

1.일반수용비 3,900 3,900 0

2.교직원복지비 600 600 0

2.[초]행정직연수 420 480 -60

1.일반수용비 420 480 -60 교육경비 : -60,000원*1회= -60,000

3.[초]교육과정워크숍 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.교직원복지 5,420 5,780 -360

1.[초]동호회지원 5,290 5,400 -110

2.교직원복지비 4,906 5,000 -94 동아리운영물품 : -94,000원*1회= -94,000

3.일반업무추진비 384 400 -16 각종행사다과 구입 : -16,280원*1회= -16,000

3.[초]교직원 특근매식비 130 380 -250

1.교직원복지비 130 380 -250 특근매식비 : -250,000원*1회= -250,000

2.학생복지/교육격차 해소 570,838 567,030 3,808

1.급식 관리 425,540 421,261 4,279

1.학교급식운영 425,540 421,261 4,279

1.[초]조리원인건비 5,761 5,604 157

2.기간제근로자인건비 5,386 5,229 157
(성립전_3추)대체인력인건비 : 79,000원*1

명=
79,000

(성립전_3추)대체인력인건비 : 77,920원*1

명=
78,000

3.교직원복지비 375 375 0

2.[초]급식재료구입비 336,876 337,091 -215
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.급식용식재료비 336,876 337,091 -215 학생체험급식비지원 : -215,000원*1회= -215,000

3.[초]우유급식비 8,986 9,096 -110

1.우유급식비 8,986 9,096 -110
급식용우유대금학교부담금 : -60,000원*1

회=
-60,000

(수)급식용우유대금 : -50,000원*1회= -50,000

4.[초]급식운영비 34,737 34,790 -53

1.일반수용비 22,610 22,663 -53 급식소모품구입등 : -53,000원*1회= -53,000

2.상하수도료 3,000 3,000 0

3.연료비 8,500 8,500 0

4.기타공공요금 627 627 0

5.[초]급식기구확충비 38,970 34,470 4,500

1.일반수용비 5,000 0 5,000
(성립전_3추)급식기구이설비 : 5,000,000

원*1회=
5,000,000

2.시설비 3,232 3,232 0

3.비품구입비 30,738 31,238 -500 급식용기구확충비 : -500,000원*1회= -500,000

6.[초]영양교육 210 210 0

1.교육운영비 210 210 0

2.보건관리 75,284 75,678 -394

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 30,820 30,820 0

2.[초]학생건강검사 4,765 4,765 0

1.학생복지비 4,765 4,765 0

3.[초]보건실운영 9,305 9,305 0

1.교직원복지비 195 195 0

2.학생복지비 4,660 4,660 0

3.비품구입비 4,450 4,450 0

4.[국고][초]학교흡연예방사업 1,800 1,800 0

1.운영수당 990 990 0

2.교육운영비 810 810 0

5.[초]보건교육 5,050 5,050 0

1.일반수용비 40 40 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.운영수당 3,205 3,205 0

3.교육운영비 565 565 0

4.비품구입비 1,240 1,240 0

6.[초]산업안전보건관리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

7.[초]감염병예방관리 8,100 8,100 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.학생복지비 6,600 6,600 0

2.학교환경위생관리 44,464 44,858 -394

1.[초]먹는물관리 7,006 7,040 -34

1.일반수용비 7,006 7,040 -34 정수기 렌탈비 : -60,000원*1회= -60,000

정수기 수질검사료 : -181,000원*1회= -181,000

저수조및옥내급수관 수질검사료 : 

-143,000원*1회=
-143,000

저수조청소료 : 350,000원*1회= 350,000

2.[초]공기질측정 880 1,240 -360

1.일반수용비 880 1,240 -360 공기질측정검사수수료 : -360,000원*1회= -360,000

3.[초]방역관리 23,666 23,666 0

1.일반수용비 23,666 23,666 0

4.[초]어린이활동공간관리 12,912 12,912 0

1.일반수용비 12,912 12,912 0

3.교육격차 해소 21,300 21,300 0

1.학비지원 21,300 21,300 0

1.[초]입학지원금 지원 21,300 21,300 0

1.교육운영비 21,300 21,300 0

4.학생복지 48,714 48,791 -77

1.교육복지우선 42,200 42,200 0

1.[초]학생파악 4,120 4,320 -200

1.운영수당 1,040 1,040 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 3,080 3,280 -200 가정방문 물품구입 : -200,000원*1명= -200,000

2.[초]맞춤형지원 24,433 24,433 0

1.운영수당 1,450 1,450 0

2.교육운영비 22,983 22,983 0

3.[초]환경조성 9,494 9,494 0

1.운영수당 1,120 1,120 0

2.교육운영비 8,374 8,374 0

4.[초]교육복지운영지원 4,153 3,953 200

1.공무직인건비 532 532 0

2.일반수용비 1,144 844 300 복지실 운영물품 구입 : 50,000원*6회= 300,000

3.여비 850 950 -100 관내외출장여비 : -25,000원*4회= -100,000

4.목적사업업무추진비 672 672 0

5.비품구입비 955 955 0

2.학생복지운영 6,514 6,591 -77

1.[초]졸업앨범제작 6,514 6,591 -77

1.일반수용비 133 210 -77 학교보관용구입 : -77,000원*1회= -77,000

2.교육운영비 6,381 6,381 0

3.기본적 교육활동 322,032 321,620 412

1.교과 활동 249,688 249,276 412

1.교과활동지원 179,634 180,075 -441

1.[초]학습준비물구입 19,480 19,480 0

1.학습준비물 19,480 19,480 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 64,970 64,970 0

1.교육운영비 60,128 60,128 0

2.도서구입비 4,842 4,842 0

3.[초]보결수업관리 5,960 6,440 -480

1.기타수당 5,960 6,440 -480 보결수당 : -20,000원*24회= -480,000

4.[초]기초학력지도 4,880 4,880 0
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1.운영수당 3,840 3,840 0

2.교육운영비 1,040 1,040 0

5.[초]교육과정운영 720 720 0

1.교육운영비 720 720 0

6.[초]두드림학교운영비 18,000 18,000 0

1.운영수당 14,525 14,525 0

2.교육운영비 2,915 2,575 340 (목)교재비 : 340,000원*1회= 340,000

3.목적사업업무추진비 560 900 -340 (목)협의회운영비 : -340,000원*1회= -340,000

7.[초]교육과정속 꿈이야기(김제교육협력지구)7,000 7,000 0

1.운영수당 1,072 1,072 0

2.교육운영비 5,928 5,928 0

8.[초]교사교육과정운영 8,119 8,080 39

1.일반수용비 1,800 1,800 0

2.운영수당 128 128 0

3.교육운영비 5,839 5,800 39 (목)자료구입비 : 39,000원*1회= 39,000

4.목적사업업무추진비 352 352 0

9.[초]교과서밖역사문화탐방(김제교육협력지구)4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

10.[초]교과보충 프로그램운영 40,005 40,005 0

1.기타수당 39,450 39,450 0

2.교육운영비 555 555 0

11.[초]벼고을 전통문화학교(김제교육협력지구)1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

12.[초]미래교실 역량강화 지원(김제교육협력지구)2,000 2,000 0

1.운영수당 420 420 0

2.교육운영비 1,440 1,440 0

3.목적사업업무추진비 140 140 0

13.[초]수업나눔실천교사제운영 1,000 1,000 0
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1.운영수당 150 150 0

2.교육운영비 550 550 0

3.목적사업업무추진비 300 300 0

14.[초]탄소중립실천학급운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.과학 교과활동 6,720 6,720 0

1.[초]교과운영 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0

2.[초]학습준비물지원 5,720 5,720 0

1.교육운영비 5,720 5,720 0

3.체육 교과활동 4,280 4,280 0

1.[초]교과운영 4,048 4,048 0

1.교직원복지비 348 348 0

2.교육운영비 3,700 3,700 0

2.[초]안전교육 232 232 0

1.교육운영비 232 232 0

5.외국어 교과활동 500 500 0

1.[초]교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

6.선택 교과활동 6,019 8,500 -2,481

1.[초]기후변화교육 1,500 2,550 -1,050

1.운영수당 500 1,550 -1,050 (경)강사비 : -35,000원*5명*6회= -1,050,000

2.교육운영비 1,000 1,000 0

2.[초]생태체험학습장운영 469 1,000 -531

1.일반수용비 469 1,000 -531 운영물품구입 : -531,000원*1회= -531,000

3.[초]생태전환교육 4,050 4,950 -900

1.운영수당 1,050 0 1,050 (경)강사비 : 35,000원*5명*6회= 1,050,000

2.교육운영비 3,000 4,950 -1,950
(경)생태전환교육운영물품구입 : -195,000

원*10회=
-1,950,000
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7.특수교육교과활동 6,984 6,923 61

1.[초]교과운영 3,080 3,080 0

1.교육운영비 2,720 2,720 0

2.도서구입비 360 360 0

2.[초]학습준비물지원 420 420 0

1.학습준비물 420 420 0

3.[초]특수학급 자율선택과제 운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 950 950 0

2.목적사업업무추진비 50 50 0

4.[초]특수교육대상자 통학비 684 623 61

1.교육운영비 684 623 61
(성립전_3추)(목)특수교육대상자통학비 : 

500원*61일*2회=
61,000

5.[초]특수교육대상자교과보충프로그램운영1,800 1,800 0

1.기타수당 1,800 1,800 0

8.유치원 교과활동 45,551 42,278 3,273

1.[유]교과운영 7,292 7,437 -145

1.기타수당 2,475 2,620 -145 보결수당 : -145,000원*1회= -145,000

3.교육운영비 4,817 4,817 0

2.[유]학습준비물지원 1,049 1,049 0

1.학습준비물 1,049 1,049 0

3.[유]각종행사운영 4,802 5,014 -212

1.교육운영비 4,402 4,614 -212 각종행사운영물품 : -328,000원*1회= -328,000

졸업및수료앨범 : 116,000원*1회= 116,000

2.일반업무추진비 400 400 0

4.[유]현장체험학습활동 8,477 8,535 -58

1.교육운영비 8,477 8,535 -58 체험비 및 입장료 : -52,000원*1회= -52,000

식비 : -6,000원*1회= -6,000

5.[유]유아학비교육과정 14,843 10,943 3,900

1.교육운영비 14,843 10,943 3,900
(성립전_3추)교재교구 구입 및 행사비 : 

200,000원*13회=
2,600,000
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(성립전_3추)교재교구 구입 및 행사비 : 

130,000원*10회=
1,300,000

교재교구 구입 및 행사비 : 66,400원*10종

=
664,000

급.간식비 : -2,000원*332식= -664,000

6.[유]자율선택과제 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

7.[유]특수학급 교재교구구입 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

8.[유]특수학급 운영 1,288 1,500 -212

1.교육운영비 1,288 1,500 -212 특수학급 간식비 : -2,000원*106식= -212,000

9.[유]유아교육지평선한마당 5,000 5,000 0

1.교육운영비 4,615 4,615 0

2.목적사업업무추진비 385 385 0

2.창의적 체험활동 72,344 72,344 0

1.자율활동 26,175 26,175 0

1.[초]학생회활동지원 6,280 6,280 0

1.교육운영비 3,280 3,280 0

2.비품구입비 3,000 3,000 0

2.[초]학급교육활동경비 12,880 12,880 0

1.교육운영비 12,880 12,880 0

4.[초]체육대회 3,015 3,015 0

1.교육운영비 3,015 3,015 0

5.[초]창의융합 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

2.현장체험학습활동 33,245 33,245 0

1.[초]수학여행 19,600 19,600 0

2.교육운영비 19,600 19,600 0

2.[초]현장학습 13,645 13,645 0

2.교육운영비 13,645 13,645 0
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3.동아리활동 10,601 10,601 0

1.[초]동아리활동 6,901 6,901 0

1.학생복지비 6,901 6,901 0

2.[초]학교스포츠클럽활동 3,700 3,700 0

1.교육운영비 3,700 3,700 0

4.진로활동 2,323 2,323 0

1.[초]진로체험활동 2,323 2,323 0

1.교육운영비 2,323 2,323 0

4.선택적 교육활동 457,797 448,638 9,159

1.방과후학교 운영 423,826 414,667 9,159

1.방과후학교운영 258,373 252,692 5,681

1.[초]특기적성교육 45,983 40,802 5,181

1.운영수당 34,498 30,203 4,295 (수)특기적성강사비 : 2,147,500원*2회= 4,295,000

2.교육운영비 11,485 10,599 886 (수)방과후재료구입비 : 443,000원*2회= 886,000

2.[초]도시지역 방과후학교 운영 44,000 44,000 0

1.일반수용비 36,033 36,033 0

2.교육운영비 6,430 6,430 0

3.기간제근로자법정부담금 855 855 0

4.목적사업업무추진비 682 682 0

3.[초]특수교육대상자 방과후학교 운영5,300 4,800 500

1.교육운영비 5,300 4,800 500
(성립전_3추)(목)특수교육대상자방과후학

교운영비 : 100,000원*1명*5월=
500,000

4.[초]방과후학교 자유수강권 지원 10,500 10,500 0

1.교육운영비 10,500 10,500 0

5.[초]김제시보조금방과후학교지원 150,000 150,000 0

1.운영수당 113,918 89,600 24,318 (목)방과후수강료 : 12,159,000원*2회= 24,318,000

2.교육운영비 36,082 60,400 -24,318 (목)교재교구비 : -12,159,000원*2회= -24,318,000

6.[초]특수교육지원인력운영 2,590 2,590 0

1.일반수용비 2,590 2,590 0
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2.돌봄교실운영 46,392 47,392 -1,000

1.[초]돌봄교실운영 45,392 45,392 0

1.기간제근로자인건비 2,700 2,970 -270 (목)돌봄대체인건비 : -90,000원*3일= -270,000

2.기타수당 525 450 75 (목)교원대체수당 : 15,000원*5시간= 75,000

3.일반수용비 1,200 1,200 0

4.운영수당 11,090 10,320 770 (목)프로그램강사비 : 35,000원*22시간= 770,000

5.교육운영비 27,906 28,452 -546 (목)돌봄교실간식비 : -2,000원*44명*5일= -440,000

(목)교육용품구입 : 97,000원*10종= 970,000

(목)운영물품구입 : -32,000원*10종= -320,000

(목)간식위탁관리비 : -700,000원*1식= -700,000

(목)교육비지원(중식비) : -8,000원*7일= -56,000

6.비품구입비 1,971 2,000 -29
(목)정보화기기및비품구입 : -29,000원*1

종=
-29,000

2.[초]연장돌봄교실운영 1,000 2,000 -1,000

1.교육운영비 1,000 2,000 -1,000 (목)간식비 : -480,000원*1회= -480,000

(목)재료비 : -520,000원*1회= -520,000

3.유치원방과후과정운영 119,061 114,583 4,478

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 97,506 95,801 1,705

1.기간제교원인건비 86,311 84,176 2,135 인건비(특수) : -251,000원*1회= -251,000

퇴직적립금(특수) : -362,000원*1회= -362,000

(성립전_3추)퇴직적립금 : 2,747,960원*1

명=
2,748,000

2.맞춤형복지비 3,340 3,340 0

3.기간제교원법정부담금 7,855 8,285 -430 4대보험(특수) : -430,000원*1회= -430,000

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영2,526 2,526 0

1.운영수당 1,330 1,330 0

2.교육운영비 1,196 1,196 0

3.[유]유아학비방과후과정 7,421 5,471 1,950

1.운영수당 2,695 2,100 595
(성립전_3추)(목)특성화프로그램강사수당

 : 35,000원*17회=
595,000

2.교육운영비 4,726 3,371 1,355
(목)교재교구구입및행사비 : -36,800원*10

종=
-368,000
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(성립전_3추)(목)교재교구구입및행사비 : 

38,700원*10종=
387,000

(성립전_3추)(목)교재교구구입및행사비 : 

65,000원*10종=
650,000

(성립전_3추)(목)급.간식비 : 2,000원*159

식=
318,000

(목)급.간식비 : 2,000원*184식= 368,000

4.[유]방과후과정 혼합급식 개선 지원5,136 5,136 0

1.교육운영비 5,136 5,136 0

5.[유]방과후과정운영 6,472 5,649 823

1.운영수당 2,345 2,345 0

2.교육운영비 4,127 3,304 823 (목)급.간식비 : 2,000원*266식= 532,000

(목)교육용품 : 29,100원*10종= 291,000

2.독서활동 25,921 25,921 0

1.독서활동운영 25,921 25,921 0

1.[초]도서구입 12,041 12,041 0

1.교육운영비 462 462 0

2.도서구입비 11,579 11,579 0

2.[초]도서관운영 3,250 3,250 0

1.교육운영비 3,250 3,250 0

3.[초]독서글쓰기운영(자율선택과제) 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

4.[초]책꾸러미 지원 6,630 6,630 0

1.교육운영비 6,630 6,630 0

3.기타 선택적 교육활동 8,050 8,050 0

1.다문화교육운영 8,050 8,050 0

1.[초]다문화교육프로그램운영 390 390 0

1.운영수당 390 390 0

2.[초]다문화정책학교운영 7,660 7,660 0

1.운영수당 3,300 3,300 0

2.교육운영비 4,360 4,360 0
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5.교육활동 지원 261,124 261,017 107

1.교무업무 운영 15,441 16,322 -881

1.교무학사운영 15,441 16,322 -881

1.[초]교무실무사인건비 15 224 -209

1.공무직인건비 15 224 -209
교무실무사 초과근무수당 : -209,000원*1

회=
-209,000

2.[초]교무학사운영 1,420 1,990 -570

1.일반수용비 1,130 1,700 -570
교육과정및현장자료제작 : -570,000원*1회

=
-570,000

2.교육운영비 290 290 0

3.[초]환경정리 5,700 5,700 0

1.일반수용비 5,700 5,700 0

4.[초]교육과정운영 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,050 1,050 0

2.운영수당 400 400 0

3.일반업무추진비 350 350 0

5.[초]졸업식 운영 4,706 4,808 -102

1.교육운영비 4,226 4,328 -102 상장용지 구입 : -51,000원*2권*1회= -102,000

2.일반업무추진비 480 480 0

6.[초]입학식 및 예비소집 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.일반업무추진비 300 300 0

2.생활지도운영 40,607 40,731 -124

1.학생생활상담지도 14,630 14,630 0

1.[초]상담실운영비 5,500 5,500 0

2.교육운영비 5,100 5,100 0

3.학생복지비 400 400 0

2.[초]인성인권교육 9,130 9,130 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 8,430 8,430 0
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3.목적사업업무추진비 400 400 0

2.학교폭력예방 20,310 20,434 -124

1.[초]안전한학교환경구축 1,488 1,488 0

1.일반수용비 1,488 1,488 0

2.[초]안심알리미서비스 5,276 5,400 -124

1.일반수용비 5,276 5,400 -124
안심알리미서비스이용료 : -124,000원*1회

=
-124,000

3.[초]학교폭력예방교육 9,796 9,796 0

1.운영수당 5,900 5,900 0

2.교육운영비 3,696 3,696 0

3.목적사업업무추진비 200 200 0

4.[초]따뜻한학교만들기운영 3,750 3,750 0

1.교육운영비 3,750 3,750 0

3.학생안전교육 5,667 5,667 0

1.[초]안전교육 5,667 5,667 0

1.교육운영비 5,667 5,667 0

3.학습지원실 운영 36,968 36,968 0

1.방송실운영 1,300 1,300 0

1.[초]방송장비구입 1,300 1,300 0

1.비품구입비 1,300 1,300 0

2.정보화실운영 35,668 35,668 0

1.[초]학교정보화지원 21,269 21,269 0

1.일반수용비 1,320 1,320 0

2.교육운영비 17,223 17,223 0

3.비품구입비 2,726 2,726 0

2.[초]무선망 구축 14,399 14,399 0

1.일반수용비 1,750 1,750 0

2.비품구입비 12,649 12,649 0

4.교육여건 개선 168,108 166,996 1,112
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비교

증감
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1.교육환경개선 168,108 166,996 1,112

1.[초]PC구입 346 346 0

1.비품구입비 346 346 0

2.[초]교실환경개선 44,600 44,600 0

1.비품구입비 44,600 44,600 0

3.[초]가상현실 스포츠보급사업 70,000 70,000 0

1.일반수용비 16,940 16,940 0

2.비품구입비 53,060 53,060 0

4.[초]교육환경개선사업 41,946 42,050 -104

1.시설비 41,946 42,050 -104 (목)도장공사 : -104,000원*1회= -104,000

5.[초]민원상담실설치 11,216 10,000 1,216

1.일반수용비 6,566 7,350 -784
(목)민원상담실 전기공사 : -258,000원*1

회=
-258,000

(목)민원상담실 환경공사 : -526,820원*1

회=
-526,000

2.비품구입비 4,650 2,650 2,000
(목)민원상담실 물품 구입 : 500,000원*4

종=
2,000,000

6.학교 일반운영 276,087 266,807 9,280

1.학교기관 운영 120,731 121,084 -353

1.부서기본운영 38,393 38,954 -561

1.[초]교장실운영 8,318 8,318 0

1.일반업무추진비 4,850 4,850 0

2.직책급업무수행경비 3,468 3,468 0

2.[초]행정실운영 10,825 12,436 -1,611

1.기간제근로자인건비 850 850 0

2.일반수용비 5,743 6,980 -1,237 사무용품및운영물품 : -100,000원*10종= -1,000,000

프린터토너 등 : 50,000원*2종= 100,000

간행물구독료 : -352,000원*1회= -352,000

복사용지 등 구입 : 15,000원*1회= 15,000

3.기타공공요금 712 636 76 재정보증보험료 : -44,000원*1회= -44,000

각종수수료 : 120,000원*1회= 120,000
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4.여비 1,950 2,400 -450 관내외출장여비 : -450,000원*1회= -450,000

5.교직원복지비 1,050 1,050 0

6.일반업무추진비 520 520 0

3.[초]교무부운영 19,250 18,200 1,050

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.여비 17,250 16,200 1,050 관내외출장여비 : 25,000원*42회= 1,050,000

2.병설유치원기본운영 55,427 55,623 -196

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금2,048 2,046 2

1.전기요금 2,000 2,000 0

2.기타공공요금 48 46 2 전화요금 : 2,000원*1회= 2,000

2.[유]유치원 시설장비유지 3,383 3,661 -278

1.일반수용비 3,383 3,661 -278
어린이놀이시설유지보수용역료 : -131,000

원*1회=
-131,000

정수기유지보수 : -141,000원*1회= -141,000

정수기수질검사료 : -6,000원*1회= -6,000

(경)공기청정기 렌탈비(1층) : -57,000원

*1회=
-57,000

(경)공기청정기 렌탈비(2층) : -80,000원

*1회=
-80,000

(경)전기료 등 운영비 : 137,000원*1회= 137,000

3.[유]유치원운영 19,966 19,886 80

1.기간제교원인건비 5,310 4,815 495 (목)인건비 : 22,500원*22일= 495,000

2.기간제근로자인건비 100 100 0

3.일반수용비 4,848 4,848 0

4.여비 3,230 3,150 80 관내외출장여비 : 20,000원*4회= 80,000

5.교육운영비 3,891 4,386 -495 (목)교육물품비 : -99,000원*5종= -495,000

6.학생복지비 709 709 0

7.비품구입비 1,878 1,878 0

4.[유]자율연수 30 30 0

1.일반수용비 30 30 0

5.[유]생태놀이공간조성 20,000 20,000 0
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1.일반수용비 422 422 0

2.시설비 16,120 16,120 0

3.비품구입비 3,458 3,458 0

6.[유]학부모놀이나눔터조성 10,000 10,000 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0

2.비품구입비 8,400 8,400 0

3.행정지원인력운용 26,911 26,507 404

1.[초]사회복무요원인건비 26,911 26,507 404

1.기간제근로자인건비 26,911 26,507 404
(성립전_3추)보수,중식비,교통비 : 

202,000원*2명=
404,000

2.시설 장비 유지 150,656 141,023 9,633

1.학교시설장비유지 150,656 141,023 9,633

1.[초]공공요금및제세공과금 43,110 44,125 -1,015

1.전기요금 31,081 31,081 0

2.상하수도료 4,558 4,058 500 상하수도요금 : 500,000원*1회= 500,000

3.기타공공요금 7,471 8,986 -1,515 (목)전화요금 등 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

인터넷통신비 : -105,000원*1회= -105,000

우편요금 : -400,000원*1회= -400,000

승강기통신요금 : -10,000원*1회= -10,000

2.[초]시설관리용역 12,348 13,060 -712

1.일반수용비 12,348 13,060 -712 소방시설관리용역비 : -60,000원*1회= -60,000

승강기유지보수용역비 : -60,000원*1회= -60,000

어린이놀이시설유지보수용역비 : -132,000

원*1회=
-132,000

3종시설물 정기안전점검비 : -100,000원*1

회=
-100,000

무인기계경비용역비 : -360,000원*1회= -360,000

3.[초]시설일반관리 62,533 55,756 6,777

1.기간제근로자인건비 300 300 0

2.일반수용비 57,073 45,025 12,048 소규모수선비 : 1,204,800원*10종= 12,048,000

(성립전_3추)전화녹음장치설치비 : 

450,000원*1개=
450,000
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전화녹음장치설치비 : -450,000원*1회= -450,000

3.비품구입비 5,160 10,431 -5,271 비품구입비 : -5,271,000원*1회= -5,271,000

4.[초]화장실관리 1,253 1,740 -487

1.기간제근로자인건비 1,253 1,500 -247 청소원인건비 : -247,000원*1회= -247,000

2.기간제근로자법정부담금 0 240 -240 4대보험기관부담금 : -240,000원*1회= -240,000

5.[초]당직관리 25,842 25,772 70

1.기간제근로자인건비 24,802 24,732 70 경비원 인건비 : 70,000원*1회= 70,000

2.기간제근로자법정부담금 1,040 1,040 0

6.[초]교원안심서비스 570 570 0

1.비품구입비 570 570 0

7.[초]원스톱학교안전점검개선 5,000 0 5,000

1.일반수용비 5,000 0 5,000
(성립전_3추)(목)기계실급수,배수펌프보수

 : 436,000원*6종=
2,616,000

(성립전_3추)(목)계단 논슬립 보수 : 

2,384,000원*1회=
2,384,000

3.학교운영 협력 4,700 4,700 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.일반업무추진비 1,100 1,100 0

2.학부모협력 3,600 3,600 0

1.[초]학부모회운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 800 800 0

2.목적사업업무추진비 200 200 0

2.[초]학부모교육 400 400 0

1.운영수당 400 400 0

3.[초]안전도우미회 운영 2,200 2,200 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.목적사업업무추진비 200 200 0

세출합계 1,905,423 1,883,077 22,346
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